
Determinazione Dirigenziale

N. 1832 del 16/10/2020

Classifica: 002.17 Anno  2020 (7226844)

Oggetto SPESE DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI MEDIAZIONE N. 
1326/2020 (AI SENSI DEL D. LGS. N. 28/2010) ATTIVATA DA 
MONALISA CAFE' SRLS. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'ORGANISMO DI CONCILIAZIONE DI FIRENZE

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

Riferimento PEG 85
Centro di Costo 85
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
didsan00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

... 2020 84 0 €  48,80

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

-  con  determina  dirigenziale  n.  1616  dell’11/9/2019  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  efficace, 

mediante procedura negoziata, per l’affidamento in concessione del servizio di bar/ristoro presso 

la locanda di Villa Demidoff  - Anno 2019  all’impresa  Monalisa Cafè – Società a responsabilità 

limitata semplificata;

-  per il  mancato pagamento di  fatture  da parte del  concessionario  si  è  provveduto all’invio di  

solleciti  bonari  ed alla comunicazione del  mancato rinnovo del  contratto in data 22/11/2019 e  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1832 del 16/10/2020
      1 / 4



23/1/2020,  e   all’intimazione di  pagamento e costituzione in mora con nota prot.  n.  6553 del 

12/2/2020, cui ha fatto seguito la richiesta di escussione della garanzia fidejusoria con nota prot.  

n. 34056 del 17/8/2020;

Preso atto che l’impresa Monalisa Café srls ha attivato il  procedimento di mediazione presso 

l’Organismo di Conciliazione di Firenze, ente accreditato ai sensi dell'art. 4, comma 1 del D. Lgs.  

28/2010, come modificato dalla L. 98/2013, iscritto al n. 37 del Registro degli organismi deputati a 

gestire tentativi di mediazione presso il Ministero della Giustizia;

Vista la comunicazione da parte del suddetto Organismo di Conciliazione di Firenze di avvio del  

procedimento di mediazione n.  1326/2020 e di fissazione del  primo incontro per il  giorno 22 

ottobre p.v.;

Dato atto  che la Città Metropolitana di Firenze è tenuta a partecipare alle  spese di  avvio del 

procedimento di mediazione per un importo pari ad euro 48,80 (IVA inclusa);

Visti:

-  il  Documento Unico di  Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019 e modificato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano  n.  85  del  18/12/2019,  con  Atto  del  Sindaco  metropolitano  n.  6  del 

13/1/2020  (ratificato  con  d.C.M.  n.  7  del  29/1/2020),  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 43 del 17/6/2020 e con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 70 

del 30/9/2020;

-  il  Bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 91 del 18/12/2019 e ss.mm.ii.;

- il  Piano Esecutivo di Gestione approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 9 del 

19/2/2020 ratificato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 21 del 6/3/2020, e 

ss.mm.ii.;

Verificato  che  la  suddetta  spesa  può  essere  imputata  sul  capitolo  84  “Spese  legali  e 

peritiche” del Bilancio del corrente anno, come da autorizzazione pervenuta dal Segretario 

Generale in data 15 ottobre 2020;

Ritenuto  di impegnare l’importo di 48,80 sul capitolo 84 “Spese legali e peritiche” del 

Bilancio del  corrente anno a  favore  dell’Organismo di  Conciliazione di  Firenze (Codice 

Fiscale94123800487;  Partita  IVA 05951130482) per  la  procedura di  mediazione di  cui 

sopra; 

Richiamato l’obbligo  previsto  dal  comma  8  dell’articolo  183  del  D.  Lgs.  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1832 del 16/10/2020

      2 / 4



Rilevato che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  1,  lett.  “a”,  punto  2,  del  D.L.  78/2009, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto ad accertare 

che la spesa di cui al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la 

medesima è compatibile con le norme relative al patto di stabilità;

Visti:

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

metropolitano n. 4 del  15/1/2020;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione, 

come integrato con dSM n. 2 del 29/1/2018 e con dSM n. 11 del 19/7/2018,  e ravvisata la 

propria competenza in merito;

DETERMINA

1. di impegnare la complessiva somma di € 48,80 sul capitolo 84 “Spese legali e 

peritiche” del Bilancio Pluriennale del corrente anno a favore dell’Organismo di 

Conciliazione di Firenze (Codice Fiscale 94123800487; Partita IVA 05951130482), 

per le spese di avvio della procedura di mediazione n. 1326/2020 attivata 

dall’impresa Monalisa Cafè – Società a responsabilità limitata semplificata;

2.   di  dare  atto  che  per  il  presente  atto  il  responsabile  del  procedimento  è  la 

sottoscritta  dott.ssa Laura Monticini,  Dirigente della Direzione Risorse Umane e 

Organizzazione;

3. di stabilire che si  provvederà alla liquidazione della somma complessiva di  euro 

48,80, Iva inclusa, con successivo provvedimento a seguito di emissione da parte 

dell’Organismo di Conciliazione di Firenze di regolare fattura elettronica; 

4. di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità  della  Città 

Metropolitana di Firenze, ai Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno 

di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            16/10/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1832 del 16/10/2020

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1832 del 16/10/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

